72RS0007-01-2020-000295-17

№ 1- 59/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Голышманово 12 мая 2020г.

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего судьи Довгань С.А.

При секретаре-Глухаревой И.Б.

С участием государственного обвинителя- помощника прокурора Голышмановского района Тюменской области Зайцевой Е.В.

ФИО1

Защитника- адвоката Григорьева Д.Г., представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина Российской 

<

данные изъяты> проживающего р.

<

адрес> 

<

адрес>, судимого 24.01.2020г. мировым судьёй судебного участка №т 1 Голышмановского судебного района Тюменской области по ч. 1 ст. 117 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев.

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Что он незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере; незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

30 сентября 2019 года около 22 часов 20 минут ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного немедицинского потребления, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в западном направлении от с. Медведево Голышмановского городского округа Тюменской области, достоверно зная, что там произрастает растение конопля, которое содержит в себе наркотическоесредство марихуану, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, умышленно, незаконно, приобрел путем сбора, сложив в полиэтиленовый пакет, неустановленное следствием количество наркотического средства марихуана, но не менее массы 1424,2369 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы виде, неустановленную часть которого употребил, а оставшуюся часть наркотического средства марихуана, масса которого в пересчете навысушенное до постоянной массы виде составила 1424,2369 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), является крупным размером, умышленно, с целью личного употребления наркотического средства, и, не преследуя цели сбыта, стал незаконно хранить его по месту своего проживания в спальной комнате 

<

адрес> в р.

<

адрес> 

<

адрес>, а также в помещении бани, расположенной в ограде вышеуказанной квартиры, до 17 часов 25 минут 03 марта 2020 года, до момента изъятия сотрудниками полиции.

03 марта 2020 года в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции МО МВД России «Голышмановский», в спальной комнате 

<

адрес> в р.

<

адрес> 

<

адрес> у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы виде составила 0,3169 грамм, а также в помещении бани, расположенной в ограде вышеуказанной квартиры было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы виде составила 1423,92 грамм, общая масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы виде составила 1424,2369 грамм, что является крупным размером.

Кроме того, 01 октября 2019 года около 19 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного немедицинского потребления, находясь в кухне 

<

адрес> в р.

<

адрес> 

<

адрес>, положил неустановленное следствием количество дикорастущего растения конопля, которое содержит в себе наркотические средства, ранее приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ путем сбора на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в западном направлении от с. Медведево Голышмановского городского округа Тюменской области, в сковороду и залил маслом, после чего, продолжая свои противоправные действия, поставив сковородуна газовую плиту, кустарным способом, путем термической обработки, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, изготовил неустановленное следствием количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), но не менее массы 0,6713 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы виде, неустановленную часть которого употребил, а оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенноедо постоянной массы виде составила 0,6713 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), является значительным размером, умышленно, с целью личного употребления наркотического средства, и, не преследуя цели сбыта, стал незаконно хранить его по месту своего проживания в сенях 

<

адрес> в р.

<

адрес> до 17 часов 25 минут 03 марта 2020 года, до момента изъятия сотрудниками полиции.

03 марта 2020 года в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции МО МВД России «Голышмановский», в сенях 

<

адрес> в р.

<

адрес> 

<

адрес> у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы виде составила 0,6713 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал, что совершил указанные действия, заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением по ч.2 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражают о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия в общем порядке, т.е. в порядке особого производства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Суд учитывает, то, что санкция, наиболее тяжкой вмененной в обвинении статьи, предусматривает наказание до 10 лет лишения свободы и приходит к выводу о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т. е. в порядке особого производства.

Дав оценку представленным материалам, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимого суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ - какнезаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 15 ч.ч. 2, 4 УК РФ ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к тяжким преступлениям. 

Правовых оснований для снижения категории тяжести преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого. 

ФИО2 совершил умышленные тяжкое и небольшой тяжести преступления, вину признал, в содеянном раскаивается, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в качестве смягчающих вину обстоятельств суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. « и» УК РФ признает активное способствование раскрытию преступления признанием вины, принимает во внимание его состояние здоровья и при назначении наказания, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

В то же время, характеризуется как лицо склонное к совершению преступлений, судим 24.01.2020г. мировым судьёй судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области по ч. 1 ст. 117 УК РФ, то есть за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, поэтому суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы по обоим составам, поскольку иное, более мягкое наказание не будет способствовать исправлению осужденного. Наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ.

Однако при этом, суд полагает, что его исправление все же еще возможно без реальной изоляции от общества, но на него должны быть возложены обязанности, позволяющие контролировать поведение, кроме того, суд полагает не назначать по ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, так как не имеет постоянного источника дохода и не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы после отбытия основного наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание

По ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года;

По ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ частично сложить вновь назначенные наказания и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев.

В силу ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Голышмановского судебного района Тюменской области от 24.01.2020г., при этом в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ засчитав два дня ограничения свободы за один день лишения свободы, окончательно назначить наказание в виде четырёх лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком три года, обязав зарегистрироваться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства, два раза в месяц являться на регистрацию, не менять без уведомления данного органа место жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства –- наркотическое средство- марихуана массой 1423,92 грамм; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,6713 грамм; наркотическое средство- марихуана массой 0,3169 грамм; стеклянный стакан, две стеклянные банки, металлическую ручную мясорубку,сковороду - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление, с учётом требований ст. 317 УПК РФ, через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд в течение 10 сутокс момента оглашения. 

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий